
 

COPIA 

 

COMUNE DI POMAROLO 
(PROVINCIA DI TRENTO) 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 29 
del Consiglio Comunale 

Adunanza di prima convocazione - Seduta pubblica 
 

OGGETTO:  D.P.Reg. 01.02.05 n. 4/L, art. 39 – Organo di Revisione economico-finanziaria. 
Elezione Revisore contabile unico del Comune di Pomarolo per il triennio 
2020-2022. 

 
L'anno DUEMILADICIANNOVE  addì VENTINOVE  del mese di NOVEMBRE  alle ore 18:00 nella sala 
delle riunioni, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio 
Comunale. 

Presenti i signori: 

 ASSENTE 

 giust. ingiust. 
ADAMI Roberto    

ADAMI Fabrizio   

BARONI Daniela    

FORADORI Sara   

GASPEROTTI Arturo   

GIOVANELLA Matteo    

PANCHER Manuela   

PEDROTTI Alessio   

PEDROTTI Giulia   

PEDROTTI Mauro   

BATTISTOTTI Ilaria   

FASANELLI Daniele   

FOLLADORI Raffaele X  

GASPEROTTI Emilio    

MADASCHI Roberto   

Assiste il Segretario Generale dott. Paolo Broseghini. Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’ing. 
Roberto Adami nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato. 



 

OGGETTO:  D.P.Reg. 01.02.05 n. 4/L, art. 39 – Organo di Revisione economico-finanziaria. 
Elezione Revisore contabile unico del Comune di Pomarolo per il triennio 
2020-2022. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 
Richiamato il D.P.Reg. 01/02/05 n. 4/L ed in particolare l’art. 39 che prevede l’obbligo per i 

Comuni di eleggere il collegio dei revisori dei conti, i cui membri debbono risultare iscritti nell’albo 
dei revisori contabili. 
Nello specifico il comma 2) del medesimo articolo stabilisce che “nei comuni con popolazione 
inferiore ai cinquemila abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore 
eletto a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 1”. 
 
 Ricordato che ai sensi del successivo art. 40 del Testo normativo di cui sopra l’organo di 
revisione dura in carica tre anni a decorrere dall’esecutività della delibera di nomina o dalla data di 
immediata eseguibilità ed i suoi membri sono rieleggibili una sola volta. 
 

Osservato che con deliberazione n. 28 del 29/11/2016 è stato eletto, con immediata 
esecutività, il dott. Davide Pasquali per il triennio 2017-2019. 
 
 Evidenziato, stante la disponibilità in merito espressa, che allo stesso può essere 
ulteriormente affidato un secondo incarico di Revisore del Comune di Pomarolo, per il triennio 
2020-2022. 
 
 Ritenuto nulla ostare in merito e ricordato risultare già assunto agli atti il curriculum 
professionale e la disponibilità del dott. Davide Pasquali per l’assunzione dell’incarico in 
argomento. 
 
 Ritenuto opportuno quindi, per il Comune, nominare quale Revisore dei Conti per il triennio 
2020-2022 al dott. Davide Pasquali evidenziando che, in capo al medesimo non si riscontrano cause 
di incompatibilità e ineleggibilità, così come definite dal D.P.Reg. 01/02/05 n. 4/L, art. 42.  
 
 Specificato che, ai sensi del D.P. Reg. 01/02/05 n. 4/L, art. 44, il compenso per il Revisore è 
riconosciuto “in misura non superiore a quella che è determinata sul piano generale, per ogni 
categoria o classe di enti, con deliberazione della Giunta Regionale…”, corrispondente a circa € 
7.600,00. 
 

Visto il parere favorevole dal Segretario generale in ordine rispettivamente alla regolarità 
tecnico-amministrativa, espresso ai sensi dell’ex art. 185 e 187 L.R. 2/2018 
 
 Con voti favorevoli n. 10, astenuti n. 4, contrari n. //, su n. 14 consiglieri presenti e votanti 
espressi per alzata di mano. 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di eleggere, con i voti sopra espressi, il dott. Davide Pasquali, iscritto all’albo dei revisori 

contabili della Provincia di Trento, quale Revisore unico del Comune di Pomarolo per il 
triennio 2020-2022. 

 
2) Di dare atto che le modalità di svolgimento dell’incarico e le relative funzioni verranno 

espletate in conformità al dettato del D.P.Reg. 01/02/05 n. 4/L, e nello specifico l’art. 43. 



 

 
3) Di dare altresì atto che il trattamento economico spettante al revisore in parola è determinato 

nei limiti richiamati dal D.P.Reg. 01/02/05 n. 4/L, art. 44, così come meglio specificato in 
premessa e che la relativa spesa sarà imputata alla Missione 1, Programma 1, Macroaggregato 3 
- cap.17 del Bilancio di Previsione; 

4)  Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammessa, opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di 
pubblicazione, da parte di ogni cittadino ai sensi dell’articolo 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino- Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’articolo 8 del 
D.P.R. di data 24.11.1971 n. 1199 o, in alternativa, ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di 
Trento entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 dell’ allegato 1 del D.Lgs. di data 02.07.2010 n. 104, 
da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 



 

 
 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

Il Sindaco 
F.to ing. Roberto Adami 

 Il Segretario Generale  
F.to dott. Paolo Broseghini  

 

Relazione di Pubblicazione 
 
Il presente verbale è in pubblicazione all’Albo 
Comunale di Pomarolo per dieci giorni 
consecutivi con decorrenza dal 04 dicembre 
2019. 
 

 Il Segretario Generale 
 F.to dott. Paolo Broseghini 

 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
lì, 04 dicembre 2019                       Il Segretario Generale 

                        dott. Paolo Broseghini  

 
 

Si certifica che la presente deliberazione, non 
soggetta al controllo preventivo di legittimità, 
è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio senza riportare, entro dieci giorni 
dall’affissione, denunce di vizi di legittimità o 
incompetenza, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva ai sensi del 3° comma dell' art. 183 
della L.R. n. 2 di data 3 maggio 2018 “Codice 
degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige”. 

 
Il Segretario Generale 
dott. Paolo Broseghini 

 
 


